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[Grethe Philip.] 
behandlingen af det foreliggende lovforslag 
overveje, om man kunne drage nytte af de 
overvejelser, dette udvalg har gjort sig. 

En rådgivning og vejledning af enker, 
der går ud over det rent orienterende, vil 
imidlertid stille ret store krav til den, der 
skal vejlede, hvis det skal få en virkelig 
positiv og igangsættende virkning. Dette 
er baggrunden for, at man i det foreliggende 
lovforslag pålægger det sociale udvalg at 
optage forhandling med revalideringscen- 
trene om forskellige erhvervsmæssige for- 
anstaltninger. Det står mig ikke ganske 
klart, om man ved udformningen af § 15, 
stk. 4 og 5, i tilstrækkelig grad har sikret, 
at der tages et initiativ til at opmuntre 
og vejlede enker vedrørende uddannelse og 
beskæftigelse, eller hvilke praktiske vanske- 
ligheder, bl. a. afstandsvanskeligheder, der 
kan være forbundet med i så høj grad som 
foreslået at inddrage revalideringscentrene 
i dette arbejde. Jeg anser det for meget 
nyttigt, om man i videst muligt omfang 
inddrager revalideringscentrene, men jeg er 
som sagt klar over, at der kan være visse 
vanskeligheder. Jeg regner imidlertid med, 
at der vil blive lejlighed til en indgående 
drøftelse af forskellige af disse forhold i det 
udvalg, som jeg forventer vil blive nedsat. 

Chr. Madsen: Også vi er indstillet på, at 
de foreslåede ændringer gennemføres hur- 
tigst muligt, og vi ser med tilfredshed på, 
at den høje regering har taget denne sag op 
til revision allerede nu. 

For ikke at gentage alt for meget af det, 
der er sagt, vil jeg begrænse mig til at 
sige, at det ærede medlem fru Grethe Philip 
med sit indlæg også gav udtryk for vor 
indstilling. Vi mener, at erhvervsvejledning 
og rådgivning og dette at føre hjælpsøgende 
tilbage til arbejdspladsen er noget meget 
vigtigt i den sociale lovgivning, men en 
forudsætning er det, at man også skaffer 
arbejdspladser til veje. Det er ikke nok, 
at man skriver i lovene, at der skal råd- 
gives og erhvervsvejledes, og at der skal 
være revalideringscentre; der må også ska- 
bes sådanne muligheder, at man bestemt 
kan sige, hvor de egnede arbejdspladser 
findes. 

I revalideringsloven er man kommet så 

vidt, at man er ved at have en kvotaordning 
derved, at sociale og kommunale institu- 
tioner skal beskæftige en vis del af de 
hæmmede, men desværre står der ikke noget 
om et bestemt antal. På dette område 
kunne der imidlertid gennemføres meget 
mere, end man indtil nu har gennemført, 
og der kunne også gennemføres mere, end 
man på nuværende tidspunkt har i tan- 
kerne. Andre lande er betydelig længere 
fremme på dette område; i andre lande har 
man fastsat bestemte kvotaordninger, og 
man er endda gået så vidt, at man også 
har fastsat kvotaordninger inden for indu- 
strien. Jeg tror, det er nødvendigt, at man 
på dette område forsøger at undersøge, 
hvor mulighederne er. 

Vi er indstillet på at gå til udvalgs- 
behandlingen med det mål for øje at få 
lettet forholdene for enker og enligt stillede. 
Det er der talt så meget om i årene, der er 
gået, og der er også gjort visse fremskridt. 
Der er en ting, jeg direkte vil påpege, 
nemlig at hjælpen til underhold fortsat kun 
skal andrage 85 pct. Hvorfor vil man fortsæt- 
te med at anvende denne bestemmelse? Jeg 
har sagt engang tidligere, at da 85 pct.s 
bestemmelsen blev indført i 1957, var en 
af årsagerne hertil det skæve forhold mellem 
arbejdsløshedsunderstøttelsen og det, man 
dengang kaldte alders- og invaliderente. 
Dette skæve forhold eksisterer ikke længere, 
og hvis man virkelig vil gøre noget for de 
enligstillede, enkerne, og også for de social- 
søgende for at føre dem tilbage til erhvervs- 
livet og for, at de i den periode, de er 
hjælpsøgende, bliver inspireret til at søge 
uddannelse, mener vi, det er urimeligt, at 
man fortsat fastholder denne 85 pct.s regel. 
Jeg er også vidende om, at man i udvalg 
inden for den sociale forsorg beskæftiger 
sig med at få ophævet denne regel. Nu 
bliver der mulighed for at se på denne sag 
i udvalget, og vi er som sagt meget vel- 
villigt indstillet og vil gerne hjælpe til. 

Iver Poulsen: I sin fremsættelsestale sagde 
den højtærede minister: 

홢Det kan vist ikke betvivles, at den 
bedste hjælp, der kan ydes enkerne, er 
en hjælp til selvhjælp, som gør det 
muligt for dem efter en tids forløb at 
klare sig selv, og som vil kunne give 


